
5 اقتصاد

خبر بازار 

قیمت سکه رو به کاهش است؟
ایرنا: قیمت هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی  �

طرح جدید دیروز یکشنبه، ۲۸ شهریورماه در بازار 
تهران بــا کاهش صدهزار تومانی نســبت به روز 
گذشته به رقم ۱۱ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان رسید. 
در ســاعت ۱۳ دیروز ارزش هر قطعه سکه تمام 
بهار آزادی طرح جدید با کاهش صدهزار تومانی 
نســبت به روز گذشــته به رقــم ۱۱ میلیون و ۶۵۰ 
هزار تومان رســید و ســکه تمام بهار آزادی طرح 
قدیم نیز ۱۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان معامله شد. 
همچنین دیروز نیم  سکه بهار آزادی پنج میلیون و 
۸۵۰ هزار تومان، ربع سکه سه  میلیون و ۴۸۰ هزار 
تومان و ســکه یک گرمی دو میلیــون و ۲۰۰ هزار 
تومان قیمت خورد. علاوه بر این دیروز در بازار طلا 
نیز نرخ هــر گرم طلای ۱۸ عیار بــه یک میلیون و 
۱۲۵ هزار تومان رســید. قیمت هر مثقال طلا نیز 
چهار میلیون و ۸۷۵ هزار تومان شد. همچنین هر 
اونــس جهانی طلا نیز دیروز با توجه به تعطیلی 
بــازار جهانی بدون تغییر هــزار و ۷۵۵  دلار و ۵۱ 
سنت بود. مهم ترین عوامل مؤثر در قیمت طلا و 
سکه، بالارفتن نرخ دلار و اونس جهانی است. با 
توجه به تعطیلی بازار جهانی طلا و ثبات قیمت 
آن، کاهش قیمت ســکه و طلا بــه دلیل تثبیت 
بهــای دلار در محــدوده قیمتی ۲۶ هــزار و ۷۰۰ 

تومانی در چهار روز گذشته است.

قیمت دلار در نوسان
ایســنا: قیمت دلار در خردادماه از کانال ۲۵  �

هــزار تومان عبور کــرد و وارد محدوده ۲۶ هزار 
تومان شــد و چنــدروزی هم با بهــای ۲۷ هزار 
تومان فروخته می شــد؛ اما از ابتدای شهریورماه 
شــاهد روند نزولــی نــرخ دلار در صرافی های 
بانکی بودیــم. دیروز برای چهارمیــن روز کاری 
متوالــی قیمت خرید و فــروش دلار بدون تغییر 
در محــدوده قیمتی ۲۶ هــزارو ۷۰۰ تومان ثابت 
مانده اســت. نــرخ دلار در صرافی هــای بانکی 
دیروز یکشنبه، ۲۸ شــهریورماه در مقایسه با روز 
گذشــته به ۲۶ هزار و ۷۲۰ تومان رســید. قیمت 
فروش یورو در ســاعت ۱۳ دیروز هم در مقایسه 
با روز گذشــته (شنبه) بدون تغییر ۳۱ هزار و ۴۸۵ 
تومــان تعیین شــد. دیروز قیمــت خرید هر دلار 
۲۶ هــزار و ۱۹۱ تومــان و نرخ خرید هــر یورو نیز 
۳۰ هــزار و ۸۶۱ تومان بود. علاوه بر این، نرخ خرید 
دلار در بازار متشــکل ارزی ۲۶ هزار و ۳۲۵ تومان 
و نــرخ فــروش آن ۲۶ هــزار و ۵۶۴ تومان اعلام 
شــد. نرخ خرید یورو در این بــازار ۳۰ هزار و ۸۶۷ 
تومان و نرخ فــروش آن نیز ۳۱ هزار و ۱۴۷ تومان 
اعلام شد. همچنین در سامانه نیما در معاملات 
دیروز، حواله یورو به قیمت ۲۷ هزار و ۱۹۶ تومان 
فروختــه و حواله دلار به قیمــت ۲۳هزار و ۱۹۴ 

تومان معامله شد.

شاخص بورس همچنان قرمزپوش
مهر: شــاخص کل بازار بورس دیروز یکشنبه،  �

۲۸ شــهریورماه با ۲۹ هزار و ۷۴۱ واحد کاهش در 
جایگاه یک میلیون و ۴۲۰ هزار واحدی قرار گرفت. 
در معامــلات دیروز بیــش از هفت میلیارد و ۲۱۸ 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
۵۴ هزار و ۱۴ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین 
شــاخص کل (هــم وزن) بــا هشــت هزار و ۹۳۸ 
واحــد کاهش به ۴۳۱ هزار و دو واحد و شــاخص 
قیمت (هم وزن) بــا پنج هزار و ۶۴۰ واحد افت به 
۲۷۱ هزار و ۹۶۳ واحد رســید. شــاخص بازار اول 
۲۴ هزار و ۸۳۶ واحد و شاخص بازار دوم ۵۰ هزار و 
۴۲۵ واحد کاهــش داشــتند. علاوه بر این در بین 
همه نمادها، پارس فولاد ســبزوار (فســبزوار) با 
۱۵۸ واحد، گروه دارویی ســبحان (دسبحا) با ۷۰ 
واحد، بیمه البــرز (البرز) بــا ۶۴ واحد، آهنگری 
تراکتورســازی ایران (خاهن) بــا ۶۳ واحد، آریان 
کیمیا تک (کیمیاتک) با ۵۷ واحد، سیمان فارس 
و خوزســتان (ســفارس) با ۵۰ واحد، پتروشیمی 
فناوران (شــفن) با ۴۵ واحد و توســعه معادن و 
صنایــع معدنی خاورمیانه (میدکــو) با ۴۴ واحد 
تأثیر مثبت بر شــاخص بورس همراه شــدند. در 
مقابل صنایع پتروشــیمی خلیج فارس (فارس) 
با دو هــزار و ۹۲۸ واحد، فــولاد مبارکه اصفهان 
(فــولاد) با هزار و ۹۶۸ واحــد، ملی صنایع مس 
ایــران (فملی) با هــزار و ۹۴۱ واحــد، معدنی و 
صنعتــی چادرملو (کچاد) با هــزار و ۷۲۶ واحد، 
معدنــی و صنعتــی گل گهر (کگل) بــا دو هزار و 
۷۱۷ واحد و توســعه معادن و فلزات (ومعادن) 
با هزار و ســه واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس 
داشــتند. گروه خــودرو هم در معامــلات دیروز 
صدرنشــین برتریــن گروه های صنعت شــد و در 
این گــروه یک میلیارد و ۷۷۴ میلیون برگه ســهم 
به ارزش چهار هزار و ۸۷۸ میلیارد ریال داد و ستد 
شد. دیروز شــاخص فرابورس بیش از ۳۲۱ واحد 
کاهش داشت و بر روی کانال ۲۱ هزار و ۱۴۶ واحد 
ثابــت ماند. همچنیــن در این بازار ســه میلیارد و 
۱۴ میلیون برگه ســهم به ارزش ۱۴۲ هزار و ۵۵۵ 
میلیارد ریال داد و ســتد شــد. دیروز نماد مجتمع 
جهان فولاد ســیرجان (فجهان)، بیمــه اتکایی 
ایرانیــان (اتکای)، شــرکت ســرمایه گذاری صبا 
تأمیــن (صبــا)، توکاریــل (توریل)، ریل پــرداز نو 
آفرین (حآفرین)، تولید برق عســلویه مپنا (بمپنا) 
و توسعه ســامانه نرم افزاری نگین (توسن) تأثیر 

مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.
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تأثیر اقتصادی عضویت ایران در سازمان همکاري شانگهاي

پایان اختلال یك قطبي

در فصل اول سال ۱۴۰۰
رشد اقتصادی کشور
 به ۶/۲ درصد رسید

شــرق: بر اســاس محاســبات مقدماتــی اداره  �
حســاب های اقتصادی ایــن بانک، تولیــد ناخالص 
داخلی کشور در فصل اول ۱۴۰۰ (به قیمت های پایه 
ســال ۱۳۹۵)، با نفت به رقمی حدود ۳۴۷۷٫۰ هزار 
میلیارد ریال و بدون نفت به حدود سه هزارو ۱۴۸ هزار 
میلیارد ریال رسید که در مقایسه با دوره مشابه سال 
قبل به ترتیب از افزایش ۶٫۲ و ۴٫۷ درصدی برخوردار 
است. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، در این 
دوره به اســتثنای ارزش افزوده گروه کشــاورزی که 
متأثــر از خشک ســالی و کاهش تولیــد محصولات 
زراعی با کاهش عملکرد ۰٫۹ درصدی مواجه شــد، 
ارزش افزوده سایر گروه های اقتصادی شامل «نفت»، 
«صنایع و معادن» و «خدمات» از افزایشی به ترتیب 
معادل ۲۳٫۳، ۲٫۱ و ۷٫۰ درصدی برخوردار بوده اند. 
ذکــر این نکته ضروری اســت که تحقق رشــد ۷٫۰ 
درصدی ارزش افــزوده گروه خدمات در ســه ماهه 
اول ســال ۱۴۰۰ و در شــرایطی که ارزش افزوده این 
گروه در ســه ماهه اول سال ۱۳۹۹ متأثر از پیامدهای 
شــیوع بیماری کرونا با کاهش ۲٫۵ درصدی مواجه 
شــده بود، حاکی از بازیابی این بخــش از اقتصاد از 
تبعات منفی شیوع ویروس کروناست. بررسی سهم 
فعالیت های مختلف اقتصــادی در بخش خدمات 
نشــان می دهد که افزایش نرخ رشــد ارزش افزوده 
این بخش عمدتــا در نتیجه افزایــش ارزش افزوده 
فعالیت های «حمل ونقل و انبارداری»، «بهداشت و 
مددکاری اجتماعی»، «عمده فروشی، خرده فروشی و 
تعمیر وسایل نقلیه موتوری»، «اطلاعات و ارتباطات» 
و «حرفــه ای، علمی و فنی» بوده اســت. همچنین 
هزینه هــای مصرفی بخش خصوصی که در ســال 
۱۳۹۹ به میزان ۰٫۵ درصد کاهش داشــت، از فصل 
چهارم سال گذشــته روند رو به بهبود ملموسی به 
خود گرفته و در فصل ابتدایی ســال جاری نیز رشد 
۲٫۲ درصدی را تجربه کرد. رشــد تشــکیل ســرمایه 
ثابــت ناخالص کل نیــز در فصل اول ســال جاری 
نســبت به فصل مشابه سال گذشــته معادل منفی 
۳٫۵ درصــد تحقق یافت که در این ارتباط تشــکیل 
سرمایه ثابت ناخالص در ماشــین آلات رشد درخور 
توجه ۱۵٫۸ درصدی را تجربه کرد؛ در حالی که تشکیل 
سرمایه ثابت در بخش ساختمان کاهش معناداری 
(منفــی ۱۰٫۳ درصــد) را به ثبت رســاند.  همچنین 
صــادرات و واردات کالاها و خدمات (به قیمت های 
ثابت)، پس از کاهش به ترتیب ۱۰٫۴ و ۲۸٫۷ درصدی 
در سال ۱۳۹۹، در سه ماهه اول سال ۱۴۰۰ به ترتیب با 

رشد ۳۵٫۶ و ۳۰٫۵ درصدی همراه بودند.

چند نفر کمک ودیعه مسکن 
گرفتند؟

ایسنا: دبیر شــورای هماهنگی بانک های دولتی  �
و نیمه دولتــی از پرداخــت کمک ودیعه مســکن به 
بیــش از ۲۵۰ هــزار نفــر تاکنون خبــر داد. علیرضا 
قیطاســی اظهار کرد: همه بانک ها وام کمک ودیعه 
مسکن را پرداخت نمی کنند و از بین بانک های عضو 
شــورای هماهنگی بانک های دولتــی و نیمه دولتی 
تنها پنج بانک ملی، ملت، تجارت، صادرات و ســپه 
ایــن تســهیلات را می پردازنــد که باقــی بانک های 
عامل خصوصی هستند و شــامل بانک شهر، آینده، 
اقتصاد نوین، پاســارگاد، پارســیان، سامان، کارآفرین، 
مؤسســه اعتباری ملل و گردشــگری می شــود. وی 
افــزود: بانک های عامل اعــم از دولتی و خصوصی 
بر اســاس مقررات، بخش نامه هــا و تفاهمی که با 
وزارت راه و شهرســازی دارنــد، در حــال پرداخت 
کمک ودیعه مســکن هســتند و ممکن است از بین 
بانک های عامل ســهمیه خود برای ودیعه مسکن را 
پرداخت کرده باشد و افراد نتوانند در برخی استان ها 
آن بانک را به عنوان بانک عامل در ســامانه ثبت نام 
ودیعه مســکن انتخاب کنند. دبیر شورای هماهنگی 
بانک هــای دولتــی و نیمه دولتی با تأکیــد بر اینکه 
متقاضیان ودیعه مســکن برای دریافــت این وام به 
شعب مراجعه نکنند، گفت: تاکنون بانک های عضو 
شورای هماهنگی بانک های دولتی و نیمه دولتی که 
بانک عامل پرداخت کمک  ودیعه مسکن هستند، به 
بیش از ۲۵۰ هزار نفر این وام را پرداخت کرده اند که 
سهم بانک های ملی، ملت، سپه، تجارت و صادرات 
به ترتیب بیش از صد هزار نفر، بیش از ۴۰ هزار نفر، 
حــدود ۴۰ هزار نفر، حدود ۴۰ هــزار نفر و حدود ۲۰ 

هزار نفر است.  

محمد آزاد: دربــاره عضویت کامل ایران 
در  در «ســازمان همکاری شــانگهای» 
روزهای گذشته به میزان درخور توجهی 
ســخن مطرح شــد. همه رســانه های 
فارســی زبان با هر گرایشــی دســت کم 
یــك گزارش به ایــن موضوع اختصاص 
دادنــد و رئیس جمهــوری و نمایندگان 
مجلس و دیگران هم درباره آن ســخن 
هم  انگلیســی زبان  رســانه های  گفتند. 
کم نگذاشــتند. در این چند روز ایرانی ها 
آن قدر درباره پیمان شانگهای شنیده اند 
که دیگــر نیازی بــه توضیــح مقدمات 
و تاریخ تأســیس و اعضای آن نباشــد. 
«هگل»، فیلســوف نامدار اهــل آلمان، 
می گفــت فیلســوف جغد مینــروا (نزد 

رومیان الهه خرد) اســت که به هنگام غروب کار خود 
را آغــاز می کند. منظورش این بود کــه وقتی اتفاقات 
افتاد و دورانی رو به پایان گذاشــت، فلســفه تازه کار 
تحلیل و بازســازی وقایــع را آغاز می کند. با تشــبیه 
این الگــو، حالا که مطالب اولیــه فراوانی در باب این 
موضوع نوشته شده و غروب مطبوعاتی موضوع آغاز 
می شود، می توان به کار تحلیل آن نشست و همچنین 
متناســب با عنوان این صفحه به بخش اقتصادی آن 
هم پرداخت. در این مورد خاص حرف از اقتصاد زدن 
بدون رجوع به زمینه سیاســی آن کمی دشوار است. 
از ایــن رو این مطلــب چیزی میان سیاســت و اقتصاد 

خواهد بود.
نگاه به شرق

کمتــر مطلبــی درباره عضویــت ایــران در پیمان 
شــانگهای می بینید کــه از «نگاه به شــرق» ایران در 
آن ســخن به میان نیامده باشــد. چنین اتفاقی، یعنی 
عمومیت یافتن یك عبارت یا گزاره یا اعتقاد در مطالب 
مطبوعاتی، آن را تبدیــل به باور عمومی می کند و راه 
نقــد آن را هرچه دشــوارتر. به ویژه آنکــه مطالب را 
رســانه هایی با اعتبار و مخاطب فراوان منتشــر کرده 
باشــند. عمده رســانه های غربی چه فارســی و چه 
غیرفارســی از تغییر سیاســت ایران و نگاه به شــرق 
نوشــتند. اولین نکته آنکه ایران خود کشــوری شرقی 
اســت و نگاه به شــرق را درباره آن به  کار بردن کمی 
از نظــر معنایی مشــکل دارد و عملا می تــوان با یك 
جایگزینی ســاده کلمه در آن به نــگاه به خود تعبیر 
کرد؛ اما اســاس مشکل خود تقسیم بندی جهان به دو 
بخش شرق و غرب است که تقسیم بندی ایدئولوژیك 
اســت و همخوانی با واقعیات نــدارد. از توضیح این 
مســئله می شود گذشــت و تنها به یادآوری این نکته 
پرداخت که دوره تقسیم بندی های این چنینی مدت ها 
اســت تاریخ مصــرف را رد کرده؛ اما به تســامح و با 
ســاده کردن موضوع فهمید که منظور از آن چیست: 
شرق یعنی چین و روسیه و غرب یعنی اتحادیه  اروپا و 
آمریکا. اما عضویت در پیمان شانگهای را می توان به 
تغییر جهت نگاه ایران از غرب به شرق توصیف کرد؟ 

چنین ادعایی را که بسیار هم تکرار شده، جدا می شود 
به پرســش گرفت. نخســت اینکه نگاه ایران به غرب 
همچنان خیره اســت. تلاش ایران برای احیای توافق 
با قدرت های جهانی، که مهم ترین آن قســمت غربی 
این قدرت ها با مرکزیت آمریکاســت، یك نشــان برای 
اثبات این ادعاســت. ایران همواره کشوری بوده است 
با مردمی که غرب را می پســندند یا حداقل دشمنی با 
آن ندارند. این مسئله در رویکرد سیاست مداران ایرانی 
نیز مشــهود است؛ حتی با وجود ادبیاتی که جز این را 
می رســاند. روابط ایران با اروپــا چه طی تاریخ چه در 
دوران معاصر برقرار بوده اســت. تجارت میان ایران و 
اروپا تاریخی چند صد ســاله دارد و تا همین سال های 
اخیر و قبــل از تحریم های ایالات  متحــده هم برقرار 
بــوده؛ اما حتی با فرض صحت این ادعا در واقع ایران 
نگاهــش را به شــرق برنگردانــده؛ در حقیقت غرب 
نگاهش را از ایران برداشــته و با به هــم زدن توافقی 
که با ایران داشــت، گزینه همکاری بــا ایران را منتفی 
کــرد. حتی همیــن ادعا را هم می تــوان تخریب کرد: 
درخواست عضویت در پیمان شانگهای مربوط به ۱۳ 
سال پیش است؛ یعنی نه به برجام ربطی داشته و نه 
بــه رئیس جمهور جدید. می شــود اضافه کرد که یك 
کشــور مهم این پیمان حتی بــا تعریف مصطلح هم 
شــرقی نیست؛ یعنی روسیه که بیشــتر به غرب شبیه 
است تا شرق و البته گستردگی جغرافیایی و ریشه های 
مســتقل فرهنگی از غــرب آن را تبدیل به موجودیتی 

تکینه کرده است؛ این از از نگاه به شرق.
اختلال یك قطبی

جهان با فروپاشــی بلوك  شــرق و اتحاد جماهیر 
شوروی دچار اختلالی شد که تا امروز اثرات آن ادامه 
دارد. بخش پیروز آن مبارزه میان شرق و غرب از سال 

۱۹۹۱ بــه بعد چنان غره به خود شــد کــه مدتی بعد 
متفکر درجه سوم آمریکایی با استفاده از واژگان هگل 
فریــاد زد تاریخ بالاخره به پایان رســید. حتی خود او 
امروز از اعتقادش دست کشیده. حد فاصل این سال ها 
غرب به دخالت گسترده در کشورهای جهان دست زد 
و هدیه تحمیلی دموکراســی خودخوانده را به بهای 
گزاف به خیلی از جاها تقدیم کرد و تا مرزهای شــرق 
ســابق هم پیش رفــت. دنیای یك قطبی شــده پایدار 
نماند و شــرق سابق، روسیه و شــرق تازه سربرآورده، 
چین، مدعی شــدند. بازتــاب آن را در برخی اتفاقات 
نزدیك و معاصر ماننــد ضمیمه کردن کریمه به خاك 
روسیه و اشغال نمادین گرجستان می توان دید. روسیه 
در جهت نظامی احیا شــد و در اقتصاد با پیوســتن به 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت، اوپك، بیشتر خود 
را در برابــر غرب تعریف کرد. چین با رشــد حیرت آور 
اقتصادی به جایی رسید که هرچند مبادلات اقتصادی 
پرحجمی با آمریکا دارد؛ اما چنان اعتمادبه نفسی پیدا 
کرده که حتی زحمت خواندن متن تحریم های آمریکا 
را بــه خود نمی دهد و کار خودش را می کند. در چنین 
شرایطی زاده شــدن پیمانی نظیر پیمان شانگهای که 
تاریخ تولد آن تصادفا با حمله آمریکا به افغانســتان 
یکی شده، چندان تعجب آور نیست. امروز نصف مردم 
جهــان –البته به  واســطه تصمیم های دولتشــان که 
عموما هم نقشی در آن ندارند- عضو پیمان شانگهای 
هســتند. ظاهرا اختلال یك قطبی به پایان راه رسیده. 
ایالات  متحده دیگر آشکارا و در عمل از حضور نظامی 
خــود در پهنه جهــان می کاهد و رفته رفته می شــود 

منتظر اختلال دوقطبی یا حتی بیشتر در جهان بود.
و اما اقتصاد...

چنانچه بسیار هم نوشــته اند، همکاری اقتصادی 

میان کشورهای عضو در پیمان شانگهای 
با وجود ابراقتصادهایی مانند چین و هند 
به هیچ عنوان چشمگیر نیست. همکاری 
اقتصادی این کشــورها حجم بالا دارد؛ 
اما ربطی به پیمان نــدارد. هنوز منطقه 
آزاد تجاری در آن تعریف نشــده، واحد 
پول مشترك ندارد و حتی تجارت با پولی 
غیــر از دلار و یــورو در آن تحقق نیافته 
اســت؛ اما همه این آرزوها وجود دارد. 
در تاریخ ۲۳ ســپتامبر ســال ۲۰۰۳ چین 
در نشســت این سازمان پیشــنهاد ایجاد 
منطقه متحــد آزاد تجــاری را به عنوان 
هدفی بلندمدت مطرح کــرد. در زمینه 
انــرژی بحث همــکاری میان کشــورها 
در زمینــه نفــت، گاز و منابع آبی مطرح 
اســت و همچنین ایجاد «کلوب انرژی» در سازمان به 
پیشنهاد روسیه مطرح شد که هنوز تصویب کشورهای 
عضو را نــدارد. درباره جایگزینی تجــارت با دلار؛ این 
مسئله آرزوی دیرینه بسیاری از کشورها بوده و هست. 
از روســیه گرفته تــا لیبی قذافی و ونزوئــلای چاوز و 
بســیاری دیگر حتــی صدام که هیچ کدام جز روســیه 
عاقبت  به  خیر نشدند. حتی مجموع کشورهای اوپك 
نیز زمانی بدشان نمی آمد که حداقل معاملاتشان را با 
اروپا به یورو تبدیل کنند. تمایل از جهت اروپا نیز وجود 
داشت و در سال ۲۰۰۳ گرهارد شرودر آلمانی به پوتین 
پیشــنهاد کرد پول انرژی دریافتــی را به یورو پرداخت 
کنند. پیشــنهاد را از جانب اوپــك نماینده ایران، جواد 
یارجانی، یك ســال پیش از حمله آمریکا به عراق در 
نشســتی در اسپانیا به اروپا ارائه کرد که البته به جایی 
نرسید. ظاهرا عراق موفقیت هایی در دریافت یورو در 
مقابل نفت پیدا کرده بود؛ اما همبســتگی میان حمله 
به عراق و این موضوع به هیچ عنوان ثابت شده نیست؛ 
اما بار دیگر و در ســال های ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ این مبحث 
در شــانگهای مطرح شد. ســخنان ولادیمیر پوتین را 
می تــوان عصاره چرایی شــکل گیری ســازمانی نظیر 
ســازمان همکاری شانگهای دانســت. سخنان پوتین 
در اکتبر ســال ۲۰۰۸ خطاب به اعضا به نقل از «راشا 

تودی» این است که:
«اکنــون به وضــوح می تــوان شکســت انحصار 
مالی دنیا را مشــاهده کرد و نیز شکست خودخواهی 
اقتصادی را. برای حل این مشــکل روسیه برای تغییر 
ساختار سیســتم مالی جهان مشارکت خواهد کرد... . 
جهان اکنون شاهد ســربرآوردن موقعیت ژئوپلیتیکی 
اســت که از نظر کیفی متفاوت از گذشته است؛ مراکز 
اقتصادی و سیاســی جدید سر برآورده اند. ما نظاره گر 
و نیز مشــارکت کننده در مسیر تغییر امنیت منطقه ای 
و معماری توســعه جهان که مطابــق واقعیات نوین 
جهان در قرن ۲۱ باشــد، خواهیم بود»؛ اما این آرزوها 
محقق خواهند شد؟ معلوم نیست. اگر محقق بشوند، 
خوب اســت؟ معلوم نیســت. عضویت ایــران در آن 

موفقیت آمیز است؟ باز هم معلوم نیست.

شرق: از روزی که وزیر جدید پا به ساختمان قدیمی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خیابان آزادی 
گذاشــته و حتی از روزها پیش تــر و حتی در صحن 
مجلس، بارها از پلتفرمی ملــی برای رفع بی کاری 
ســخن گفته، هرچند که هنوز دقیقا مشخص نیست 
این پلتفرم چیست و چه راهکاری در دل خود دارد. 
«حجت االله عبدالملکی» به تازگــی هم بار دیگر به 
این موضوع پرداخت و شــفاف اعلام کرد که پلتفرم 
ملی اشــتغال ایجاد می شــود. او این موضوع را در 
دومین نشســت ســتاد اشــتغال قرارگاه رفاه مردم 
گفــت و توضیح داد: هدف از نشســت های ســتاد، 
ایجاد پلتفرم ملی اشــتغال با هدف تبادل اطلاعات 
و جمع بندی عملکرد دســتگاه های مختلف است. 
عبدالملکی که به دلیل ســفر به تاجیکســتان پیام 
صوتی برای اعضای این نشســت ارســال کرده بود، 
با اعلام اینکــه منظور از پلتفرم، ایجــاد یک الگو و 
نظام ایجاد اشتغال است، اظهار کرد: در این پلتفرم 
بانک ها، اصنــاف، تعاونی ها،  مشــخص می شــود 
بخش خصوصی، متولیان بازار و دیپلماسی اقتصاد 
خارجی چگونــه باید در زمینه اشــتغال آفرینی کار 
کننــد. او گفت: ایــن پلتفرم باید یــک نظریه مبنا و 
اصلی داشــته باشــد و به نحوی تنظیم شــود که 
همــه بازیگران آن بر اســاس ضوابط خــود، ایفای 
نقش کنند. براســاس توضیحات روابط عمومی این 
وزارتخانه وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح 
کرد: پلتفرم ملی اشــتغال باید حداکثر انطباق را با 
شــرایط، محدودیت ها و سیاســت های دســتگاه ها 
داشــته باشــد و یک نــوع هماهنگی ایجــاد کند. 
عبدالملکی گفت: این موضوع می تواند با همکاری 
خود دستگاه ها برای مشــخص کردن یا حتی تغییر 
نقش آنها انجام شود، به عبارت دیگر قرار است یک 
هم افزایی و انســجام اتفاق بیفتد. وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با بیان اینکه ستون فقرات این پلتفرم، 
جامعه مخاطب ما هستند، توضیح داد: اولویت اول، 
بی کاران و اولویت دوم، صاحبان مشاغل غیر رسمی 
با درآمــد پایین اســت. او تأکید کــرد: پلتفرم ملی 
اشــتغال باید به نحوی طراحی شود که هر نهادی 
به تعدادی از این کدهای ملی که یا بی کار هســتند 
یا کارشایســته ندارنــد، خدماتی در راســتای ایجاد 
اشــتغال ارائه دهد. عبدالملکی افــزود: در این باره 

بانک ها می توانند در زمینه تأمین مالی، وزارتخانه ها 
در حوزه های مربوط به بوروکراسی و قوانین، اصناف 
درباره بازاریابی و بازار رســانی کمک کنند. او الحاق 
ایران به سازمان شانگهای را اتفاق مهمی در سطح 
بین المللی دانســت و گفت: ایــن عضویت که پس 
از سال ها اتفاق افتاد، گشــایش های خوبی را برای 
کشــور ایجاد می کند. عبدالملکی اظهار کرد: علت 
حضور من در تاجیکســتان امضــای دو تفاهم نامه 
با وزارت تندرســتی این کشور درخصوص همکاری 
دارای  افــراد  اجتماعــی،  آســیب های  زمینــه  در 
معلولیــت و حمایت هــای اجتماعی و بــا وزارت 
محنت، مهاجرت و شــغل در زمینه تبادل تجربیات 
در حوزه های سیاست های اشتغال، مهارت آموزی، 
آموزش های فنی و حرفه ای، بازرســی و بهداشــت 
کار بــود. او درباره برنامه و نــگاه رئیس جمهوری 
نســبت به این وزارتخانه هــم گفت: رئیس جمهور 
تأکیــد دارد که حوزه اشــتغال وزارت تعــاون، کار 
و رفــاه اجتماعی به عنوان موتور محرکه اشــتغال 
کشور کار را پیش ببرد تا نتایج آن حاصل شود. وزیر 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: هدف ما در 
ستاد اشتغال قرارگاه رفاه مردم این است که درباره 
ایجاد پلتفرم ملی اشــتغال به تفاهم و جمع بندی 
برســیم. او با بیــان اینکــه نرم افزار اولیــه این کار 
به عنوان «ســامانه ملی اشتغال» از سوی معاونت 
توسعه کارآفرینی و اشتغال تهیه شده است، گفت: 
این نرم افزار باید توسط افراد تکمیل و سپس اتصال 
نهادها و ســازمان ها به آن انجام شود. عبدالملکی 
با تأکید بر اینکه هدف پلتفرم اشــتغال ملی، تبادل 
اطلاعات و جمع بندی عملکردهاست، گفت: در این 
پلتفرم، برنامه های متعارف دســتگاه ها برای ایجاد 
اشتغال هم دیده می شــود. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در توضیح ایــن پایگاه ملی هم گفت: در 
این وب ســایت ملی، خدمات دستگاه های مختلف 
درباره جامعــه هدف هم قابل دسترســی خواهد 
بود و در این ســامانه ثبت می شــود و ما می توانیم 
گزارش نقش دستگاه ها در ایجاد اشتغال را ارزیابی 
کنیم. عبد الملکی تأکید کرد: اگر بتوانیم به درســتی 
این پلتفرم را طراحــی و نقش ها را تعیین کنیم، در 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ بودجه مناســبی برای ایفای این 
نقش ها در نظر خواهیم گرفت. او گفت: در بودجه 

۱۴۰۰، ۳۲ هزار میلیارد تومان برای اشتغال و تولید، 
تخصیص داده شــده بود؛ ولی نظام تخصیصی آن 
به درســتی مشــخص نبود. عبدالملکی خطاب به 
اعضای ستاد اشتغال قرارگاه رفاه مردم گفت: قطعا 
با کمک شما یک جریان جدید از برنامه اشتغال زایی 
ایجاد خواهیم کرد و با این پلتفرم ملی، یک الگوی 
قابل عرضه به دنیا خواهیم داشــت که می توانیم 
به کشورهای همســایه و دوست عرضه کنیم. وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی پیشنهاد کرد: نهادهایی 
که خارج از دولت، برنامه های اشتغال دارند؛ مانند 
کمیته امداد امام خمینی (ره)، بســیج ســازندگی، 
بنیــاد علوی، بنیــاد برکت و آســتان قدس رضوی 
برای تکمیل اطلاعات ســامانه ملی اشتغال کمک 
کنند و برنامه های اشــتغال خود را با کد ملی افراد 
در ســامانه ثبت و بارگذاری کنند تا اشــتراک گذاری 
اطلاعات به درستی اتفاق بیفتد. عبدالملکی اظهار 
امیدواری کرد مردم در ســال ۱۴۰۱، فضای اشتغال 

خوبی را تجربه کنند.
در ادامه این نشســت هم «عیســی منصوری»، 
معــاون توســعه کارآفرینی و اشــتغال، بــا ارائه 
توضیحاتی درباره ســامانه ملی اشــتغال و نحوه 
ارتباط نهاد های عضو قرارگاه به آن گفت: شــغلی 

کــه به طــور قطعی ایجاد شــود، بــرای ما ملاک 
است؛ شــغلی که در نهادهای بیمه گر مثل تأمین 
اجتماعی یا صندوق بیمه اجتماعی کشــاورزان و 
روســتاییان و عشایر یا صندوق های دیگر ثبت شود 
و با شغلی که اداره مالیات، فرد شاغل را به عنوان 
مؤدی مالیاتی بشناسد. او اظهار کرد: سامانه ملی 
اشتغال کمک می کند داده ها را در بخش عرضه و 
تقاضا تدقیق کنیم و دسترسی بهتری به آن داشته 
باشیم. معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی گفــت: در دو هفته 
آینده کار اطلاعات گیری از نهادهای عضو انجام و 
سپس کار راستی آزمایی داده ها انجام خواهد شد. 
در این نشست نمایندگان دستگاه و وزارتخانه های 
مختلــف از جملــه اقتصــادی و دارایــی، میراث 
فرهنگی و گردشــگری، فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
صنعت، معدن و تجارت، سازمان بهزیستی کشور، 
سازمان فناوری اطلاعات، صندوق کارآفرینی امید، 
اتــاق تعاون، اتاق اصناف، صندوق توســعه ملی، 
کمیته امــداد امام خمینی (ره)، بنیــاد برکت و... 
برنامه های اشتغال خود برای شش ماهه دوم سال 
۱۴۰۰ و همچنین منابع موجود خود را برای تحقق 

این برنامه ها عنوان کردند.

وزارت کار مدعی برنامه ای تازه برای رفع بی کاری است
ماجراى «پلتفرم اشتغال»


